
Proposta provvedimento n.877/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1606  DEL  02/11/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  02/11/2023    

N.1606  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI SLING RETROURETRALE 

TRANSOTTURATORIO PER IL TRATTAMENTO 
DELL'INCONTINENZA MASCHILE OCCORRENTE 
PER MESI DODICI ALLA S.C. UROLOGIA - SMART 
CIG Z063CC280A. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI 
SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 39.499,92 IVA ESCLUSA). 

 
 
 
In data 02/11/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1606  DEL  02/11/2023 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie 
europee e richiamati in particolare sia il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
“Codice dei contratti pubblici” che il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle disposizioni 
tuttora vigenti; 
 

- richiamato altresì il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti 
oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 
 

- considerato che il Direttore della S.C. Urologia ha richiesto l’acquisizione di sling retro 
uretrali per il trattamento dell’incontinenza maschile occorrenti per dodici mesi; 

 
- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 
- dato atto che la S.C. Acquisti di Beni e Servizi, con lettera prot. n. 0034805 del 

09/10/2023 (smart CIG Z063CC280A), ha avviato, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (Legge 23/12/1999 n. 
488 s.m.i.), una procedura mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata 
normativa in materia di appalti pubblici di valore inferiore alla soglia comunitaria 
invitando tutte le Ditte abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

- rilevato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta sopra citata la ditta Coloplast 
S.p.a. di Bologna e la ditta DBI S.r.l. di San Giovanni in Persiceto, ottemperando alle 
prescrizioni stabilite dalla disciplina di gara e facendo pervenire la propria offerta 
economica così come risulta dal seguente prospetto:  
 

DITTA DESCRIZIONE REF CND RDM IVA 
PREZZO 

UNITARIO 
PREZZO 

COMPLESSIVO 

COLOPLAST 

VIRTUE® SLING PER IL 

TRATTAMENTO 

DELL’INCONTINENZA 

URINARIA MASCHILE 

50020 U070101 442169/R 4 2.750,00 € 33.000,00 € 

D.B.I. ADVANCE XP™ MALE 

SLING SYSTEM 
720163 - 

01 
N/A 120481 4 3.291,66 € 39.499,92 € 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1606  DEL  02/11/2023 
 

 
 
 
- atteso che il Direttore della S.C. Urologia, così come risulta dalla nota inviata in data 

24/10/2023, a fronte della lettera prot. n. 0036557 del 20/10/2023 inoltrata dalla S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi, ritiene opportuno assegnare la fornitura in oggetto alla Ditta 
D.B.I. S.r.l. di San Giovanni in Persiceto poiché, rispetto alla concorrenza, ha presentato 
l’offerta di un “sling retro-uretrale” così come specificatamente richiesto nella lettera 
d’invito sulla base delle effettive esigenze della S.C. Urologia; 
 

- ritenuto pertanto procedere all’assegnazione della fornitura in argomento occorrente per 
mesi dodici nel quantitativo presunto e alle condizioni economiche così come sotto 
indicato: 
 
Ditta DBI SRL – via della Colombaia, 12 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 
P.IVA e CF 03566121202 
Smart CIG Z063CC280A 

 
q.ta’ descrizione 

prodotto ref codice cnd rdm prezzo/cad IVA 
esclusa 

12 ADVANCE XP™ 

MALE SLING SYSTEM 720163 - 01 AM 720163 - 01 N/A 120481 3.291,66 

(Offerta n. 456 del 11/10/2023)  
 
- dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere ammonta a Euro 39.499,92 Iva 

4% esclusa; 
 
- ritenuto nominare, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto il Dott. 

Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Morra Ivano; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 
30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
2. di affidare alla Ditta DBI S.R.L. di San Giovanni in Persiceto, mediante affidamento 

diretto sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1606  DEL  02/11/2023 
 

fornitura di sling retrouretrale transotturatorio per il trattamento dell’incontinenza 
maschile per un periodo di dodici mesi con decorrenza dalla stipula del contratto sul 
portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (data prevista 
6/11/2023) nel quantitativo presunto e alle condizioni contrattuali così come riportato in 
premessa; 

 
3. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il Dott. 

Calvano Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Morra Ivano; 
 
4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 41.079,92 IVA 4% compresa, viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 
compresa 

2023 FAR 03.10.01.64 
(ex 03.10.01.57) Dispositivi medici €  6.846,66 

2024 FAR 03.10.01.64 
(ex 03.10.01.57) Dispositivi medici € 34.233,26 

 
5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art. 45 

del D.lgs 36/2023, calcolata sulla base di gara e corrispondente a Euro 790,00, rientra 
negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di successiva 
riparametrazione; 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione

http://www.acquinretepa.it/

